
  

 

                                                                                                  COPIA 
C O M U N E  D I  A L B E T T O N E  

Provincia di Vicenza 
  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  55.- 
====================================================================== 
 
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.   
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
SEGRETERIA esprime parere Favorevole  in 
ordine    alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to (Dr. GERMANO COMPARIN) 
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio   
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in 
ordine alla regolarità contabile della    presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to ( FRANCA DE GRANDI) 
 
 
 
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E 
SOTTOSCRITTO. 
 
IL PRESIDENTE 
 
f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO) 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE   
 
f.to ( MARIAZZURRA PAGANI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
===================================  
Per copia conforme all’originale ad uso 
amministrativo. 
 
Albettone, li 19-01-2024 
 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
BRUTTO ROBERTO 
 
____________________________________ 
 

OGGETTO :   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre alle 
ore 18:40 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
 
RIGATO FRANCESCA Presente 

TRISSINO RICCARDO Presente 

BERTOLA CESARELLA Presente 
 
 
 
Partecipa alla seduta  la Dott.ssa MARIAZZURRA PAGANI 
SEGRETARIO COMUNALE. 
 
 
La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
=============================================== 

  

Concessione contributo economico assistenziale 
straordinario in favore del Sig. (omissis) residente 
nel Comune di Albettone, per attivazione di un 
progetto di inclusione e reinserimento sociale - 
R.I.A. di sostegno - nell'ambito delle misure 
previste dalla DGR n. 1403 dell'11.11.2022.



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Regione Veneto con D.G.R. n. 1403 dell’11 novembre 2022 all’oggetto: 
“Prosecuzione misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito 
di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove 
vulnerabilità. Determinazioni in merito all’annualità 2022/2023”, ha approvato la prosecuzione per 
l’annualità 2022/2023 delle misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o 
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa 
(P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità; 
 
Evidenziato che la misura rappresenta un’esperienza consolidata ed importante nel 
rafforzamento dei percorsi di inclusione sociale delle persone e delle famiglie più fragili e trova 
nell’Ambito Territoriale Sociale la possibilità di essere applicata nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa regionale; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vicenza, con DGR n. 1191 del 01/09/2020, è stato individuato 
dalla Regione Veneto quale Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale per i Comuni del Distretto 
Est dell’Azienda ULSS n. 8 “Berica”, di cui il Comune di Albettone fa parte; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2022, esecutiva, che ha 
approvato la convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata dei servizi 
di cui al Piano Nazionale e al Piano Regionale di contrasto alla povertà  tra i Comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale Ven_06; 

 
VISTO che con nota in data 09/05/2023 acquisita al nr. 0002615 di prot. comunale, il Comune di 
Vicenza – Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_06, ha trasmesso copia della propria 
determina n. 914 del 12/04/2023, con la quale è stato approvato il trasferimento delle risorse in 
favore dei comuni facenti parte dell’Ambito del Distretto Est dell’Az. ULSS 8 Berica  per 
l’attuazione della nona annualità del progetto regionale RIA di cui alla DGR n. 1403 
dell’11/11/2022, per un importo complessivo di € 119.983,66 come da tabella allegata alla citata 
determinazione e preso atto che la quota da trasferire al Comune di Albettone è stata  
determinata in € 1.170,75 pari al 50% del contributo, mentre il restante 50% del contributo, pari a 
€ 1.170,75  è rimasto in gestione all’Ambito; 

 
VISTA la determinazione n. 97 del  21/06/2023, esecutiva, del Responsabile del Servizio di 
Segreteria, di presa d’atto dell’assegnazione di € 1.170,75 sopra citata, da parte del Comune di 
Vicenza, finalizzate all’attuazione delle misure progettuali previste dalla DGR n. 1403/2022: 
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e 
Fondo nuove vulnerabilità; 
 
PRECISATO che: 
-la somma assegnata a valere sui progetti potrà essere trasferita dall’Ambito al Comune solo 
dopo apposita rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione di specifici progetti di 
presa in carico, secondo le modalità esplicitate dalla normativa regionale in oggetto; 
-le rendicontazioni delle spese sostenute dai Comuni dovranno rispettare le indicazioni contenute 
nell’allegato A al DDR n. 709 del 23 novembre 2022 “Modalità di rendicontazione, costi 
ammissibili e documentazione da conservare presso i Comuni”; 
-i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute dai Comuni 
nell’esercizio 2023, con termine di conclusione 31 dicembre 2023, sono fissati entro il 
15/01/2024; 
-la liquidazione del contributo, successivo alla rendicontazione, avverrà nei limiti dell’importo 
massimo concedibile, come risultante dalla tabella allegata alla citata determina del Comune di 
Vicenza n. 914/2023; 
-nel caso un Comune non intenda avvalersi della misura minima, la quota ad esso spettante 



  

rimane in gestione all’Ambito; 
 
CIO’ PREMESSO; 
 
VISTA la richiesta di contributo economico presentata dal Sig. (omissis) residente nel Comune di 
Albettone e pervenuta in data 07/11/2023 n. 0006692 di prot., a titolo di sostegno del progetto 
personalizzato R.I.A., consistente nello svolgimento di attività di volontariato presso la struttura 
che lo ospita – la Comunità San Francesco ETS di Monselice – finalizzata a ricevere un sostegno 
economico utile al soddisfacimento di spese per bisogni personali; 
 
VISTA la documentazione in atti al servizio sociale comunale e sintetizzata come segue la 
progettualità socio - educativa attivata dal richiedente il contributo: 
 
- Periodo di svolgimento del progetto di volontariato: dal 01/12/2023 al 30/04/2024  
- Sede: Monselice presso Comunità San Francesco ETS 
- Orario: dalle ore 14.30 alle ore 17.00 (2,5 ore) per 4gg/settimana-pari a 10 ore settimanali; 
- Attività prevista: cura e manutenzione spazi verdi e piccole manutenzioni ambienti esterni; 
- Importo mensile proposto: € 350/400; 
 

QUALIFICATA come R.I.A. di sostegno la progettualità attivata, ai sensi della DGR n. 1403/2022 
succitata; 

 
PRECISATO, in ogni caso, che l’attività progettuale sopra descritta NON configura in nessun modo 
la costituzione di un rapporto di lavoro; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto esplicitato,  di accogliere la richiesta di contributo di che trattasi 
e di quantificare in € 400,00 il contributo mensile concedibile al soggetto richiedente, nel rispetto 
dei limiti economici previsti dalla citata DGR n. 1403/2022; 
 
DATO ATTO che il corrente Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n. 2 
del 10/03/2023, esecutiva, presenta la necessaria e sufficiente disponibilità alla copertura 
dell’onere complessivo derivante dalla concessione del contributo di che trattasi: 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 22 dell’8/5/2023, esecutiva, di approvazione del  Piano esecutivo di 
gestione, del Piano degli obiettivi e del Piano della performance per gli anni 2023-2025; 
 
VISTO il Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990, così come 
approvato con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’articolo 9 “Sussidi per casi straordinari”; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione, corrispondente al dispositivo sotto riportato, sono stati  
previamente acquisiti i pareri  di cui all'articolo 49 del TUEL, approvato con D.Lgs. nr. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A  
 
1) di accogliere, per le causali esplicitate in premessa, la richiesta di contributo economico 
assistenziale straordinario presentata dal Sig. (omissis) residente nel Comune di Albettone, a 
sostegno del progetto personalizzato attivato a partire dal 01/12/2023 e che terminerà il 
30/04/2024, consistente nello svolgimento di attività di volontariato presso la struttura che lo ospita 
– la Comunità San Francesco ETS di Monselice – e qualificabile come progettualità R.I.A. di 
sostegno secondo le disposizioni previste e disciplinate dalla DGR n. 1403 del 11/11/2022; 
 
2) di quantificare in € 400,00 il contributo economico mensile da concedere in favore del 
richiedente, impegnando allo scopo la somma complessiva di € 2.000,00 a copertura dell’intera 



  

progettualità attivata, dando atto che il corrente Bilancio di Previsione 2023-2025 presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità a carico del capitolo 1370, con la seguente imputazione: 
 
-per €    400,00 a carico del capitolo 1370 del B.P. 2023-2025 – compet.2023; 
-per € 1.600,00 a carico del capitolo 1370 del B.P. 2023-2025 – compet.2024; 
 
3) di precisare che la somma di € 1.170,75 assegnata al Comune di Albettone con determina nr. 
914/2023 del Comune di Vicenza, citata nelle premesse, per l’attivazione entro il 31/12/2023 delle 
progettualità previste dalla DGR n. 1403/2022, verrà interamente imputata a copertura degli 
oneri progettuali qualificati come RIA di sostegno e previsti nel presente atto in favore del 
richiedente-beneficiario; 
 
4) di provvedere a dare corso alla rendicontazione prevista dalla DGR n. 1403/2022, entro i termini 
stabiliti, ai fini del trasferimento a carico del Comune di Vicenza – Capofila dell’Ambito Territoriale 
Ven_06,  della somma di € 1.170,75 come sopra assegnata in favore del Comune di Albettone; 
 
5) di dare atto che competono al Responsabile del Servizio di Segreteria tutti gli adempimenti 
amministrativi e gestionali conseguenti l’adozione del presente atto. 

 
Con separata ed unanime votazione, legalmente espressa, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267. 
 

 
  



  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA 
          f.to   (Dott. Germano Comparin) 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___29-01-2024__________________________. 
 
Lì, _______________________                                         

           IL RESPONSABILE DI POSIZ. ORGANIZZATIVA 
                                                                                                          f.to  (Dr. GERMANO COMPARIN) 

 
 

 


